
 

 

 

  

Responsabili del procedimento: Chiara Brescianini, Domenica Ludione, Roberta Musolesi                                 e-mail: uff3@istruzioneer.gov.it  

1 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: http://istruzioneer.gov.it  

Ripartizione somme “Fondo per i ristori educativi” di cui all’articolo 5-bis del Decreto Legge 7 

gennaio 2022, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla Legge 4 marzo 2022 (rif. D.M. 150/22, 

art. 2, comma 1, lett. b).  

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il Decreto legge 7 gennaio 2022 n. 1, convertito con modificazioni dalla Legge 4 

marzo 2022, n. 18, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza COVID-

19, in particolare nei luoghi di lavoro, nelle scuole e negli istituti della formazione 

superiore” e, in particolare, l’articolo 5-bis, il quale istituisce nello stato di 

previsione del Ministero il “Fondo per i ristori educativi”, con una dotazione 

nazionale di euro 667.000,00 per l'anno 2022 e di euro 1.333.000,00 per l'anno 

2023, destinato alla promozione di “iniziative di recupero e di consolidamento 

degli apprendimenti relativi alle ore di scuola in presenza perse da parte degli 

studenti che sono stati soggetti a misure di isolamento dovute all’infezione da 

SARS-CoV-2, attraverso attività gratuite extra scolastiche, quali attività culturali, 

attività sportive, soggiorni estivi, sostegno allo studio e sostegno psicologico”;  

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 150 del 1 giugno 2022, recante “Fondo 

per i ristori educativi” (e la relativa nota di accompagnamento prot. n. 14932 dell’8 

giugno 2022 del Direttore generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 

l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione), mediante il quale 

sono stati definiti le modalità ed i criteri di riparto delle risorse summenzionate, 

da destinare alle Istituzioni scolastiche statali e paritarie per le finalità di cui sopra; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2, comma 1 del D.M. n. 150 del 1 giugno 2022, la ripartizione 

della somma di euro 667.000,00 relativa all’anno 2022 da parte del Ministero agli 

Uffici Scolastici Regionali è stata effettuata nei termini seguenti:  

 

a) per il 50% in ragione del numero degli alunni a livello regionale presente al sistema 

informativo del Ministero dell’Istruzione;  

b) per il 50% sulla base delle richieste pervenute dagli Uffici scolastici regionali ad 

esito della procedura prevista dall’articolo 3 del D.M. n. 150 del 1 giugno 2022; 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/


 

 

 

  

Responsabili del procedimento: Chiara Brescianini, Domenica Ludione, Roberta Musolesi                                 e-mail: uff3@istruzioneer.gov.it  

2 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: http://istruzioneer.gov.it  

 

VISTO  il consequenziale Avviso dello scrivente Ufficio prot. n. 14728 del 15 giugno 2022, 

volto all’acquisizione delle proposte progettuali delle scuole dell’Emilia-Romagna 

per le finalità di cui all’art. 2, comma 1, lett. b) del medesimo D.M. 150/2022; 

 

PRESO ATTO  che, per la quota delle risorse di cui all’art. 2, comma 1, lett. b) del citato D.M. 

150/2022, sono pervenuti complessivamente n. 167 progetti proposti dalle 

Istituzioni scolastiche dell’Emilia-Romagna, per un fabbisogno espresso dalle 

scuole pari ad euro 3.560.714,82;  

 

PRESO ATTO  delle risultanze dei lavori della Commissione appositamente istituita dallo 

scrivente Ufficio Scolastico Regionale con nota prot. n. 15451 del 20 giugno 2022, 

al fine di individuare le Istituzioni scolastiche beneficiarie delle medesime risorse 

di cui all’art. 2, comma 1, lettera b), così come previsto dall’art. 3 del citato D.M. 

n. 150 del 1 giugno 2022;  

 

VISTA la nota prot. n. 17758 dell’8 luglio 2022 di questo Ufficio Scolastico Regionale, 

mediante la quale è stato comunicato all’Amministrazione Centrale l’importo 

necessario per finanziare i progetti vincitori della procedura selettiva di cui sopra, 

espletata secondo le modalità indicate nell’art. 3 del. D.M. n. 150/2022 medesimo;  

 

VISTO il Decreto della Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 

l'internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 11 agosto 2022 n. 1957 

mediante il quale, ad esito della procedura prevista dall’articolo 3 del D.M. n. 150 

del 1.6.22, ha assegnato a favore di questo Ufficio Scolastico Regionale la somma 

di euro 55.420,00 ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. b), da trasferire alle Istituzioni 

scolastiche sulla base delle richieste pervenute dagli Uffici Scolastici Regionali;  

 

CONSIDERATA l’esiguità delle risorse definitivamente assegnate a questo Ufficio Scolastico 

Regionale per le finalità di cui all’art. 2, comma 1, lett. b) del citato D.M. 150/22 e 

la conseguente necessità di individuare un criterio di assegnazione dei suddetti 

fondi alle istituzioni scolastiche dell’Emilia-Romagna, anche al fine di evitare un 

dispendio di lavoro per le scuole non conforme all’entità delle cifre da ricevere, 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/


 

 

 

  

Responsabili del procedimento: Chiara Brescianini, Domenica Ludione, Roberta Musolesi                                 e-mail: uff3@istruzioneer.gov.it  

3 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: http://istruzioneer.gov.it  

tenendo parimenti conto dell’opportunità di destinare alle medesime Istituzioni 

Scolastiche somme funzionali alla realizzazione delle progettualità proposte; 

 

VISTA  la nota dello scrivente prot. n. 24873 del 26 settembre 2022 con cui è stato 

chiesto alla Commissione, appositamente istituita con nota prot. n. 15451 del 20 

giugno 2022, di individuare un criterio di distribuzione delle risorse di cui trattasi 

che consenta l’attuazione dei progetti; 

 

PRESO ATTO  delle ulteriori risultanze dei lavori della Commissione di cui sopra, appositamente 

convocata al fine di individuare i criteri di assegnazione delle risorse di cui all’art. 

2, comma 1, lettera b) del citato D.M. n. 150 del 1 giugno 2022, alla luce degli 

importi definitivamente assegnati dall’Amministrazione Centrale;  

 

CONSIDERATA l’opportunità, in considerazione della numerosità dei progetti pervenuti e delle 

risorse assegnate a questo Ufficio Scolastico Regionale ai sensi dell’art. 2, comma 

1 lett. b) del D.M. 150/22, di procedere all’assegnazione del finanziamento di cui 

trattasi, in proporzione a quanto richiesto, alle Istituzioni Scolastiche in ragione 

del conseguimento di un punteggio superiore ai 90 sulla base dell’elenco 

valutativo elaborato dalla Commissione; 

 

CONSIDERATO che è vacante il posto dirigenziale generale di questo Ufficio Scolastico Regionale;  

 

VISTO  il D.D.G. prot. n. 835 del 13 maggio 2021 del Direttore Generale per le risorse 

umane e finanziarie del Ministero dell'Istruzione, mediante il quale è stato 

conferito allo scrivente l'incarico di dirigenza dell'Ufficio I "Funzione vicaria. Affari 

generali, Personale docente, educativo ed ATA. Legale, contenzioso e disciplinare" 

con le competenze di cui all'art. 2 del D.M. 18 dicembre 2014 ivi incluse "le 

funzioni vicarie in caso di assenza o impedimento del Direttore Generale"  

 

  

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/


 

 

 

  

Responsabili del procedimento: Chiara Brescianini, Domenica Ludione, Roberta Musolesi                                 e-mail: uff3@istruzioneer.gov.it  

4 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: http://istruzioneer.gov.it  

DECRETA  

 

Art. 1) Le risorse complessivamente assegnate a questo Ufficio Scolastico Regionale ai sensi 

dell’art. 2, comma 1, lettera b) del D.M. 150/22, così come indicate in premessa, sono ripartite 

come da allegata tabella, parte integrante del presente decreto.  

 

Art. 2) Le Istituzioni scolastiche assegnatarie dei contributi di cui  all’art. 2, comma 1, lett. b) del 

D.M. 150/22 (indicate in Tabella 1), provvederanno all’eventuale rimodulazione delle 

progettualità sulla base delle effettive risorse assegnate ed espressamente indicate nella 

medesima summenzionata. 

  

Art. 3) Le medesime Istituzioni scolastiche assegnatarie dei contributi di cui  all’art. 2, comma 1, 

lett. b) del D.M. 150/22 (indicate in Tabella 1), presenteranno a questo Ufficio Scolastico 

Regionale una relazione conclusiva sulle attività svolte, così come previsto dall’articolo 4, comma 

3 del D.M. 150/22.  

 

Art. 4) Il Dirigente dell'Ufficio II di questa Direzione Generale provvederà ad impartire le 

disposizioni necessarie per dare seguito al presente Decreto.  

 

Il Vice Direttore Generale 

        Bruno E. Di Palma 
 

 

 

 

 

 

Ai Dirigenti delle Istituzioni scolastiche interessate  

a mezzo pubblicazione sito www.istruzioneer.gov.it    

 

All’Ufficio II - Risorse finanziarie 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna  

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 

 

  

Responsabili del procedimento: Chiara Brescianini, Domenica Ludione, Roberta Musolesi                                 e-mail: uff3@istruzioneer.gov.it  

5 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: http://istruzioneer.gov.it  

Tabella 1: Elenco Istituzioni scolastiche assegnatarie dei finanziamenti di cui all’art. 2, comma 

1, lett. b) del D.M. 150/22.  

pos.  DENOMINAZIONE 

IST. SCOLASTICA 

COD. MECC.  STATALE 

PARITARIA 

CITTA' PROV.  Punteggio 

assegnato 

Importo 

richiesto 

Contributo 

assegnato 

1 IT GARIBALDI DA 

VINCI 

FOTA03000R STATALE CESENA FC 98 €31.000,00 €3.253,00 

2 IC "CALVINO"  REIC82900N STATALE FABBRICO RE 97 €74.000,00 €7.765,00 

3 IC FIORANO 

MODENESE 

MOIC832004 STATALE FIORANO 

MODENESE 

MO 97 €27.000,00 €2.833,00 

4 Istituto 

Comprensivo n.1 

Tecla Baldoni 

FOIC826006 STATALE Forlì FC 97 €13.500,00 €1.417,00 

5 IIS Venturi MOIS02200N STATALE Modena MO MO 95 €55.222,60 €5.795,00 

6 Istituto 

Comprensivo di 

Novellara 

REIC83100N STATALE Novellara RE 95 €10.833,68 €1.137,00 

7 IC 20 - BOLOGNA BOIC87900B STATALE BOLOGNA BO 94 €33.200,00 €3.484,00 

8 IIS “BASSI – 

BURGATTI” 

FEIS00600L STATALE CENTO FE 94 €20.000,00 €2.099,00 

9 DIREZIONE 

DIDATTICA DI 

CASTEL SAN PIETRO 

BOEE07200P STATALE CASTEL SAN 

PIETRO 

BO 94 €17.342,00 €1.820,00 

10  ISIS LEONARDO DA 

VINCI 

FOIS00400D STATALE CESENATICO FC 93 €45.930,00 €4.820,00 

11 Istituto 

Comprensivo 7 

Imola 

BOIC85600P STATALE IMOLA BO 93 €33.455,60 €3.511,00 

12 ISTITUTO 

COMPRENSIVO DI 

MALALBERGO E 

BARICELLA 

BOIC825003 STATALE ALTEDO DI 

MALALBERGO 

BO 93 €32.029,75 €3.361,00 

13 IC 8 BOLOGNA BOIC85100G STATALE BOLOGNA BO 93 €28.200,00 €2.959,00 

14 I.I.S. “Bartolomeo 

Scappi” 

BOIS02200Q STATALE Castel San 

Pietro Terme  

BO 93 €26.000,00 €2.728,00 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/


 

 

 

  

Responsabili del procedimento: Chiara Brescianini, Domenica Ludione, Roberta Musolesi                                 e-mail: uff3@istruzioneer.gov.it  

6 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: http://istruzioneer.gov.it  

pos.  DENOMINAZIONE 

IST. SCOLASTICA 

COD. MECC.  STATALE 

PARITARIA 

CITTA' PROV.  Punteggio 

assegnato 

Importo 

richiesto 

Contributo 

assegnato 

15 IC CORREGGIO 2 REIC85200P STATALE CORREGGIO RE 93 €22.000,00 €2.309,00 

16 I.I.S. Manfredi 

Tanari 

BOIS01600C STATALE BOLOGNA BO 92 €37.920,00 €3.979,00 

17 Istituto 

Comprensivo 

Centro 

BOIC875004 STATALE CASALECCHIO 

DI RENO 

BO 92 €4.403,50 €462,00 

18 IC CASAROLI PCIC81700C STATALE CASTEL SAN 

GIOVANNI 

PC 91 €16.089,83 €1.688,00 

   Totale €55.420,00 

 

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/

		2022-10-05T11:03:38+0000
	DI PALMA BRUNO EUPREMIO


		2022-10-05T13:34:29+0200
	protocollo




